
SEXTA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 5

ESTUDANTIL INTERMUNICIPAL DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 2.123/2010, e demais dispositivos legais 
aplicáveis;CONSIDERANDO o disposto no § 1º do art. 2º da Lei 
nº 7.327 de 13/11/2009, estabelece que o Presidente da Comissão 
Gestora Tripartite da Meia Passagem Intermunicipal, será eleito 
entre seus membros, obedecendo ao critério de rotatividade 
entre os segmentos representados;CONSIDERANDO a 
Resolução nº 01 de 15 de março de 2010, que instituiu o 
Regimento Interno da Comissão Gestora Tripartite da Meia 
Passagem Estudantil Intermunicipal, aprovado pela unanimidade 
de seus membros;CONSIDERANDO o disposto no artigo 
3º, Parágrafo Único do Regimento Interno da Comissão que 
estabeleceu o critério de rodízio da Presidência da Comissão 
por período de 8(oito meses), fi cando no período de 2 (dois) 
anos todos os segmentos representados;CONSIDERANDO pelo 
critério de rodízio da Presidência da Comissão Gestora; de 8(oito 
meses) o período que vai de 03 de novembro de 2012 a 04 de 
julho de 2013, corresponde a representação do Sindicato das 
Empresas de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros 
do Estado do Pará;CONSIDERANDO o Ofício nº 005/2013-DO 
de 23/01/2013, indicando o Sr. DELCIO ARTHUR FARIAS DE 
SOUZA, a Presidência da Comissão Gestora Tripartite, para o 
período previsto no Regimento Interno; 
RESOLVE:
 Art. 1º - Nomear o Sr. DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA, a 
presidência da Comissão Gestora Tripartite da Meia Passagem 
Estudantil Intermunicipal do Estado do Pará, no período de 03 de 
novembro de 2012 a 04 de julho de 2013.
 Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 03 de novembro de 2012.
 Belém, 31 de janeiro de 2013.
   
MARISTELA SOUSA FONSECA                                              FABRICIO 
RIBEIRO RIBEIRO
  Representante da CASA CIVIL                                                  Representante 
da ARCON/PA
DELCIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA                                  FERNANDO 
SIDNEY BALDESIN
         Representante do SETIPEP                                                   Representante 
do SETIPEP 
 
JAIDE EDNELMA NEVES DE SOUSA     
OZINALDO ALVES FREITAS
            Representante da UPES                     
               Representante da UBES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483423

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 1/2013

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obras e serviços, incluindo a elaboração do Projeto Executivo 
e o fornecimento de materiais e equipamentos, para ampliação 
do Sistema de Abastecimento de Água do Setor Beija-Flor, no 
município de Marituba, Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail cel-pac@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Prédio da Presidência da COSANPA, Av. 
Magalhães Barata, 1201
Data da Abertura: 06/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 095/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483707

A Diretora Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ -COHAB/PA,  no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e, 

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 006/2013-PRESI, 
que trata do gozo de férias da Diretora Presidente e Diretora 
Técnica, cumulativamente, no período de 04.02.2013 a 
13.02.2013.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Diretor Administrativo Financeiro Walber 
Milhomem de Souza, para responder pela Diretoria Técnica, 
na ausência da titular no período acima mencionado, 
acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
04.02.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de janeiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 096/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483708

A Diretora Presidente da COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ -COHAB/PA,  no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 006/2013-PRESI, 
que trata do gozo de férias da Diretora Presidente, no período de 
04.02.2013 a 13.02.2013.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Diretora de Relações com o Cliente Bernardete 
Cruz Costa, para responder pela Presidência da COHAB/
PA, na ausência da titular no período acima  mencionado, 
acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
04.02.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de janeiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483513

PORTARIA: 049/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO   Ofi cial 
Administrativo   31700551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21122129745340000    0261000000          339030              200.00
21122129745340000    0261000000          339036              1,600.00
21122129745340000    0261000000          339039              200.00
Observação: fazer face as despesas, no município de Belém/PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483307

PORTARIA Nº 043 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço ao servidor abaixo relacionado, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
02.02.2013.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57198096/3 MAXWELL FERREIRA DIAS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de janeiro de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483317

PORTARIA Nº 044 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor abaixo 
relacionado para 10% (dez por cento), a contar de 05.02.2013.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

80845778/4 ADEJARD GAIA CRUZ

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de janeiro de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483323

PORTARIA Nº 045 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, o adicional por tempo de serviço do servidor abaixo 
relacionado para 20% (vinte por cento), a contar de 07.02.2013.

IDENTIDADE
FUNCIONAL                 NOME

57230575/2 JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de janeiro de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483581

PORTARIA Nº 47 DE 30 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA, 
Identidade Funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação- Engenharia Ambiental, lotado nesta Secretaria, 11 
dias de licença-saúde, no período de 11/01/2013 a 21/01/2013, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 23069 da SEAD, de acordo 
com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de janeiro de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em Exercício.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483745

PORTARIA Nº 048 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MARIA RUTH CHAVES FRANCO SANTA ROSA, 
Identidade Funcional nº 5438039/3, referente ao exercício 
2012/2013, concedido no período de 05.02.2013 a 06.03.2013, 
através da PORTARIA Nº 003, de 07.01.2013, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.313, de 08.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 31 
de janeiro de 2013.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 483765

PORTARIA Nº 049 DE 31 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA MADALENA BENTES DANTAS, 
Identidade Funcional nº 54190961/4, referente ao exercício 
2012/2013, concedido no período de 07.02.2013 a 08.03.2013, 
através da PORTARIA Nº 003, de 07.01.2013, publicada no 


